
2020年度 事業報告書

2020年4月 1日 から2021年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

1事業の成果

(1)地雷、不発弾及びこれらに類する爆発物の処理を支援 0協力する事業をラオス人民民主共和国及び

パラオ共和国において実施し、地域住民の安全な生活環境の確保及び経済活動環境の改善に寄与した。

(2)生活環境の改善を支援・協力する事業をカンボジア王国及びミクロネシア連邦において実施し、地域復興

及び産業振興等に寄与した。

(3)処理要員の養成を支援 0協力する事業をカンボジア王国において実施し、CMAC隊員に処理要領について

技術移転を行うとともに地雷・不発弾処理の促進に寄与した。

2事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実施 日時 実施場所
従事者の 受益対象者の範 事業費の金

人数 囲及び人数 額 (千円)

ン県におし

不発弾の存在による地域の経済
発展の主たる障害要因を取り除く
ためクラスター子弾処理機を使用
してクラスター子弾1,158発を処

～ 12月 ラオス人民
14名

UX01Mo 10名
シェンクワン県

住民約158,000名不発弾 2021年3月 ～ 民主共和国

びこれら:こ 約75.3haの土地を安全化し

の処理を支
132,034

・協力する ・コロール州マラカル湾 レンジャー及び
ツアーガイド

400名
コロール州等

住民約 18,000名

及び観光客

残置された爆雷62発を処分する
とともに、コロール州レンジャー6

通年
パラオ

共和国
13名

に対し技術移転 (3年計画の2

日)を実施した。

・バンテアイミアン
ェイ州及びバッタンバン州の地

CMAC ll名
バンテアイ

ミアンチェイ州等

住民約 10,000名

てヽ、地域復
興支援のため既存道路約13血の

補強整備、側溝約26km、 暗渠3

箇所の構築、学校建設用地整備

6名

通年

・バッタンバン州に
て`、田畑の収穫量増加を図

バッタンバン州
住民約350名るため、水田約 11.3ha、 畑地

1.9haの 農地の均平化を実施し
た。

8名

カンボジア
90,997

。バンテアイミアン 王国

ェイ州において地雷処理を行 CMAC 43名
バンテアイ

ミアンチェイ州

住民約8,500名

つヽつ、処理跡地を整備し同地
2021年3月 ～ 20名

において農業支援活動を行い、
地域の発展を支援する事業に着
手した。

・ストゥントレン州に
てヽクラスター子弾処理機と人

による不発弾処理を行いつつ、
処理跡地を整備するとともに同地
において農業支援活動を行い、
地域の発展を支援する事業に着
手した。

2021年3月 ～

C�AC 37名
ストゥントレン州

住民約3,000名

19名



事業名 事 業 内 容 実施時期 実施場所
従事者の

人数
受益対象者の範

囲及人数
事業費の金
額 (千円)

生活環境の改
善を支援・協
力する事業

⑤ミクロネシア・チューク州におい
て戦没船に滞留する漏油を回収
するとともに、州職員6名 に対して

潜水・油回収等の技術移転を実
施した。

～5月

ミクロネシア
連邦

6名

チューク州

住民約49,000名

及び観光客⑥ミクロネシア・チューク州におい
て環境汚染対策及び観光資源保
護等のため、戦没船に滞留する
漏油1,430リ ットルの回収、戦没船
の3D画像作成等を行うとともに、
州職員6名 に対して潜水・油回収
等の技術移転を実施した。

8月 ～

処理要員の養
成を支援・協
力する事業

①カンボジア・バンテアイミアン

チェイ州において地雷密度が高
く、密生する竹林における地雷・

不発弾処理要領について 47名

に教育するとともに実習を通じ
528発の地雷不発弾を処理し、約
188haの 土地を安全化した。
また、危険回避教育を44回 1,133

名に実施した。

～ 10月

CMAC 47名
バンテアイ

ミアンチェイ州
住民約4,500名

139,552

・コンポントム州にお
てヽ地雷処理機とクラスター子弾

について34名 に教育するとともに
て682発 (含むクラス

164発 )の地雷不発弾を

約 174haの 土地を安全
また、危険回避教育を

137回2,186名 に実施した。

CMAC 34名
コンポントム州

住民約2,300名

③応募可能な関係省庁の事業に
係る公募はなかった。

機関誌、刊行
物等の発刊、
広報活動及び
政策提言等の

事業

①町MAS活動報告」を発刊・贈
呈するとともに活動の系譜をまと
めるための資料整理等に着手し
た。

約2,000名

1,775

②会の活動内容の理解促進と
ホームページヘのアクセス数アッ
プを図るため、ホームページのメ
ニュー構成を変更するとともに最
新の情報をトップ画面に表示する
ように改修した。

ホームページ

閲覧者
約 14,000名

③防衛施設学会年次フォーラム

において展示を行うともに、研修
受け入れその他会員・資金獲得
のための活動を実施した。

約100名

その他この法
人の目的を達
成するために
必要な事業

本部業務執行組織を検討し、研
究体制の強化を図った。

9月 ～ 11月 本部

※l CMAC=カンボジア地雷処理センター、UXOLao=ラオス不発弾処理機関、ERW=爆発性戦争残存物

※2受益対象者の範囲及び人数 :CMAC及びUXOLaoは被教育者数、その他住民等は間接稗益者数

(2)その他の事業

実施しなかった。

つ

‘



2020年度 活動

2020年 4月 1日 から2021年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

(単位 :円 )

F¬
L=ヨ

(

I 経常収益

1受取会費

正会員受取会費

賛助会員受取会費

2受取寄附金

受取寄附金

受取寄附金振替額

3受取助成金等

受取国庫補助金振替額

4事業収益

事業収益

6その他収益

受取利息

為替差益

雑収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

1事業費

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他の経費

業務委託費

雑役務費

印刷製本費

会議費

旅費交通費

燃料費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

医療 。医薬品

修繕費

被服費

水道光熱費

賃借料

減価償却費

健康診断

保険料

予防接種

租税公課

支払手数料

負担金支出

為替差損

現地活動費

雑費

外部監査費

その他経費計

事業費計

科
日

Ｈ 金 日

4,569,000

９

“

40,030,221

32 321

1

7,022,4

29

35,865,819

2 717

37,958,536

113,355

508,803

1,204,547

383,675

7,757,128

7,647,767

1,146,825

13,105,317

209,531

7,468,

626,

2,660,131

7

０
０

，
“

651

1

100,

77,751

364,357,543



2管理費

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他の経費

業務委託費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

水道光熱費

賃借料

健康診断

保険料

諸会費

租税公課

支払手数料

為替差損

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

9,414,34

373,771,890

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

固定資産除去損

経常外費用計

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

前期繰越一般正味財産額

次期繰越一般正味財産額

(指定正味財産増減の部)

I 受取寄附金

Ⅱ 受取国庫補助金

Ⅲ 受取民間助成金

Ⅳ 一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

前期繰越指定正味財産額

次期繰越指定正味財産額

次期繰越正味財産額

7,889,988

138,600

29,580

14,050

392,288

14,122

340,138

28,000

14,650

60,000

1,500

132,280

134,273

224,878

9,414,347

△ 657,955

∠|ゝ 657,960

0

△ 657,960

118,865,296

118,207,336

45,100,000

321,025,590

0

358,300,536

7,825,054

15,576,883

23.401.987

141,609,273

，

“

※その他の事業は実施しませんでした。



書式第15号 (法第28条関係)

2020年度 貸借対照表

2021年 3月 31日 現在

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

科
日
Ｈ 金 額

6,449,446

257,904,529

244,305,014

15,164,488

163,156

95,799

36,323,042

1,364,911

5,639,739

8,624,238

15,628,888

88,000

88,000

2,278,980

2,278,980

560,405,474

436,792,069

17 995

578,401,342

32,756,158

403,747,653

288,258

0

436,792,069

15,576,883

7,825,054

118,865,296

△ 657,960

23,401,937

118,207,336

141,609,273

578,401,342

I 資産の部

1流動資産

現金

当座預金

普通預金

ゆうちょ振替貯金

棚卸資産

立替金

仮払金

2固定資産

(1)有形固定資産

建物

車両運搬具

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

Ⅲ 正味財産の部

1指定正味財産

前期繰越指定正味財産

当期指定正味財産増減額

指定正味財産合計

2-般 正味財産

前期繰越一般正味財産

当期一般正味財産増減額

一般正味財産合計

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

Ⅱ 負債の部

1流動負債

未払金

前受金

預り金

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計



書式第16号 (法第28条関係)

2020年度 計算書類の注記

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつていま
す。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

販売用書籍は先入先出法による原価法によつています。

(2)固定資産の減価償却の方法

建物、車両運搬具及び什器備品の減価償却は定額法によっています。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によつています。

2.事業別損益の状況

事業別損益の状況は、次頁に記載しています。

3.使途等が制約された寄附金等の内訳

4.固定資産の増減内訳

5.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

6.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
。事業費と管理費の按分方法

事業費と管理費に共通する経費のうち、通信運搬費、水道光熱費及び賃借料は使用割合に基づき按分しています。

内 容 ,i弾霧f濶 :罰

'i祀

:〕画:日 当limぅ認唇:日 ,i:膨 :7ユ:ヨ千:] :賄屁ヨ

23,401,937

23,401,937

321,025,590
(外務省補助金)

37

合計

45,100,000

366,125,590

(寄付金)

・不発弾処理事業

国庫補助金総額は724,463,243円

ですが、このうち未使用分
(403,437,653円 )は返還義務があ
るため、前受金として貸借対照表に
計上しています。

科 目

有形固定資産

建物

車両運搬具

什器備品

無形固定資産

電話加人権

投資その他の資産

敷金

合計

53,371,1

4,940,1

4,940,1

減少 期末取得価額 期末帳簿価額

0

97 △ 17

2,278

△

△ 47,731

△

51,867,432

2,327 1,364,911

5,639,

479,160

14,023,787

1,503,700

11,167,593

科 目
計算書類に計

された金箱
上 内役員及び近親

者との取弓l

2,755,275 10,000

2.755.275 10.000

(活動計算書)

受取寄付金

活動計算書計



生活改善
事業

刊行物の発行
・広報活動事業
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※各事業別経費のハ書損益は相殺して記載しています。



書式第17号 (法第28条関係)

I 資産の部

1流動資産

現金預金

手元現金

当座預金

ACリーダ銀行 (カンボジア)

クルンタイ銀[行 (ラオス)

ハワイ銀行 (パラオ)

グアム銀行 (ミクロネシア)

普通預金

三菱東京UFJ銀行

三菱東京UFJ銀行 (ドル預金)

みずほ銀行

ゆうちょ銀行

ACリーダ銀行 (カンボジア)

クルンタイ銀行 (ラオス)

ゆうちょ振替貯金

未収金

棚卸資産(書籍)

立替金

事務局 (社会保険料)

ラオス事業 (器材購入費)

パラオ事業 (所得税)

仮払金

CMAC(カンボジア)

流 動 資 産 合 計

2固定資産

(1)有形固定資産

建物 (カンボジア・ユニットハウスほか)

建物 (パラオ・簡易倉庫)

車両運搬具 (カンボジア)

車両運搬具 (ラオス)

車両運搬具 (パラオ)

車両運搬具 (ミクロネシア)

什器備品(本部・金属探知機)

什器備品(カンボジア・金属探知機ほか)

什器備品(ラオス・金属探知機)

什器備品(パラオ・密閉式リフトバックほか)

什器備品 (ミクロネシア・画像処理用パソコ

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金 (本部・カンボジア)

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

財産目録
2021年 3月 31日 現在

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

百
バ科

日
ロ 金

6,449,446

100,962,022

64,494,539

60,128,129

32,319,839

181,913,470

443,279

34,474,411

10,077,836

16,829,390

566,628

15,164,488

0

163,156

61,378

32,763

1,658

36,323,042

74

1

４

ェ
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89,

4,397,219
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Ｒ
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Ⅱ 負債の部

1流動負債

未払金

返還補助金 (外務省)

前受金

外務省補助金

会費前受金

預り金 (現地社会保険税他)

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

32,756,158

403,437,653

310,000

288,258

0

436,792,069

ｎ

Ｖ

436,792,069

【力

一



事 業報告 用
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 〈前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者に
■■4‐HV″T‐ιス,~r:則 Ⅸ タヤロ

"い
 っいての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

菫症左営型l置:期型∫=_」:墜』疇i処理z=1載:超:る全

1 確認事項 (法大20条及び第21条を確認の上、チェックをいれてください。

□ 以下の役員には、欠格事由者が含まれていません。 (法第20条関係)

□ 各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名

どちらかに○

(フリガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入)氏   名

1

/~｀ ヽ

Q里ジ・監事
(ドイ イフオ) 2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日土居 岩生

2 監事
(イシカワ ユキオ) 2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日石川 由喜夫

3
/´ ｀

ヽ

使墨多〉監事
(イケガワ シマオ) 2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日池川 志員夫

/´｀
ヽ

使墨:ち〉監事
(ツカダ アキラ) 2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日
4

塚田 章

(モリタ ヨシユキ) 4月 1日

5 監事

森田 良行 ～ 2021年 3月 31日

ノ
´~｀

ヽ

使窒議〉監事
(アベ タカシ) 4月 1日

6

安部 隆志 ～ 2020年 5月 18日

/~｀ ヽ

健li3)監事
(フクダ サトシ) 4月 1日

7

福田 敏 ～ 2021年 3月 31日

/~｀ ヽ

健l三3)監事
(カセ カツイチ) 4月 1日

8
加瀬 勝一 ～ 2021年 3月 31日

⌒

健1:2)監事
(タチバナ タカアキ) 4月 1日

9
立花 尊頴 ～ 2021年 3月 31日

/´ ｀
ヽ

建1:L)監事
(フジイ サダフミ) 4月 1日

10

藤井 貞文 ～ 2021年 3月 31日

⌒

鯉:3)監事
(ムラタ ヒロシゲ) 4月 1日

11

村田 裕成 ～ 2021年 3月 31日

o・ 監事(ドウコウ タカヒサ) 4月 1日

12

道幸 孝久 ～ 2021年 3月 31日

o・
監事

(スズキ ジュンジ) 4月 1日

13

鈴木 純治 ～ 2021年 3月 31日

o監
事

(スエツグ フミオ) 4月 1日

14

末次 富美雄 ～ 2021年 3月 31日

(オオツカ マサユキ)

大塚 正征

4月 1日

15
o監 事

～ 2021年 3月 31日



(フリガナ)役 名

どちらかに○ 氏   名

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日

16
o監 事

(ウラノ クニコ)

浦野 邦子

(イワサキ チカヒロ)

17
⌒

Q里ヲ・監事
岩崎 親裕

2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入)

18
o監

事
(キシカワ キミヒコ)

岸川 公彦

2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日

(スナモトノブユキ) 2021年 2月 17日

～ 2021年 3月 31日
19

o監
事

砂本 信幸

(マツムラ ゴロウ)

20 理事〇 松村 五郎

2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日

(エグチ ナオヤ)

21 理事〇
江口 直也

2020年 4月 1日

～ 2021年 3月 31日



設立・事業報告用

書式第4号 (法第10条、第28条関係 )

社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_ニセL」董藝堕里を支援立う会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 道幸 孝久

2 末次 富美雄

3 村田 裕成

4 三浦 義章

5 馬越 正純

6 三池 泰弘

7 菅原 涼子

8 富松 敬二

9 島田 正登

10 井上 潔


